CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Av. Expedicionários, 291 – 3º andar – CEP 86.600-091 – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

Ata número 429/2025

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às treze horas
e trinta minutos, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Assistência Social do
município de Rolândia/Paraná, realizou-se Reunião Extraordinária do Conselho Municipal
de Assistência Social – CMAS. A Vice-Presidente – Benedita Aparecida da Silva – iniciou a
reunião dando as boas vindas, em seguida passou a palavra para a conselheira Carla
Mastelini, a qual apresentou o Relatório Mensal – Qualificação do CAD Único. Em seguida
Patrícia Zorzetti apresentou o Relatório Quadrimestral do Fundo Municipal da Assistência
Social, de maio a agosto/2025. Nice e Sandra, representantes do PROJETO CEEL,
questionaram a apresentação, visto que há vários Conselheiros Novos, que necessitam ser
mais inteirados do assunto. Diante do exposto, a Plenária concordou em ser apresentado
anteriormente para a Comissão de Fundo, para depois trazer para a Plenária. Ficou
decidido então que o Relatório será apresentado no próximo quadrimestre junto com o
Relatório seguinte. Dando sequência, Patrícia apresentou o QDD – Quadro de
Detalhamento das Despesas de 2026, aprovado pela plenária sem ressalva. Não havendo
mais nada a tratar, a Vice Presidente do CMAS deu por encerrada a reunião. Eu, Fabiany
Cogo lavrei a presente Ata. Estiveram presentes Fabiany Cogo; Jurandir Brunosi; Claudia
Pinto Libertti; Emanuele Fonseca; Adriana Gomes da Costa; Julia da Mata Silva; Roberto
Aparecido Jorge; João Martineli Silva; Darcina Zaque Ferreira; Giovana Silva; Alessandra
Aparecida Figueiredo; Carolina Jorge Santana; Ademir Marchetti; Isadora Lacerda; Carla
Mastelini; Benedita Aparecida; Eunice Gonçalves; Sandra O. Lacerda; Patricia Zorzetti.
Rolândia, 24 de Setembro de 2025.